



CONDITIONS GÉNÉRALES PRODUITS TEMPORAIRES

Descriptif des prestations garanties par produit*							
All in +	all in	travel protect	assurance annulation	assistance personnes	assurance bagages	capital accident de voyage	option assistance véhicule
4.1 à 4.3	4.1 à 4.3	4.1 à 4.3	-	4.1 à 4.3	-	-	-
5.1 à 5.8	5.1 à 5.8	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	6.1 à 6.3
7.1 à 7.6	7.1 à 7.6	7.1 à 7.6	-	-	7.1 à 7.6	-	-
8.1 à 8.5	8.1 à 8.5	8.1 à 8.5 (dans les limites du point 8.3.2)	8.1 à 8.5	-	-	-	-
9.1 à 9.10	9.1 à 9.10	-	-	-	-	9.1 à 9.10	-
10.1 à 10.4	10.1 à 10.4	-	-	-	-	-	-
11	11	-	-	-	-	-	-

*Les chapitres 1 à 3 sont d'application pour tous les produits.

N° de référence : _____
Nom du client : _____

All in +
 all in
 travel protect

assurance annulation
 assistance personnes
 assurance bagages

Capital accident de voyage
 option assistance véhicule

1. DÉFINITIONS

1.1 Assureur

Dans les présentes conditions générales, le terme "Touring" désigne la S.A. ATV, dont le siège social est établi en Belgique, 44 rue de la Loi à 1040 Bruxelles, RPM 0441.208.161 Bruxelles, entreprise d'assurances autorisée par Arrêté Royal du 11/01/1991 et 24/02/1992 (Moniteur Belge du 13/02/1991 et 14/03/1992) à effectuer des opérations d'assurances dans les branches 9, 16, 17 et 18, et agréée par la Banque Nationale de Belgique sous le numéro 1015. Toute demande d'intervention doit toujours être adressée à Touring au moment où les événements qui justifient l'intervention se produisent. Touring reste débiteur des prestations garanties et reste entièrement responsable de leur bonne exécution.

1.2 Preneur d'assurance et personnes assurées

Le preneur d'assurance est la personne physique ou morale qui souscrit le contrat d'assurance, pour son propre compte ou pour le compte d'une autre ou plusieurs autre(s) personne(s) désignée(s) dans le contrat. Les personnes assurées sont les personnes physiques dont le nom est indiqué dans les conditions particulières de ce contrat, à la rubrique "Personnes assurées" et qui bénéficient de la garantie. Les personnes assurées doivent être domiciliées dans un Etat membre de l'Union Européenne ou en Suisse. Pour le produit "Travel Protect Famille" les membres de la famille assurés sont le conjoint de droit ou de fait, et s'ils sont à charge, les enfants non mariés, les parents et les grands-parents. Ces personnes doivent avoir le même domicile légal et être mentionnées dans les conditions particulières. Les enfants reconnus et économiquement dépendants de leurs parents mais vivant avec un conjoint séparé à une autre adresse sont également couverts s'ils sont spécifiés lors de la souscription et pour autant qu'ils résident dans un Etat membre de l'Union Européenne ou en Suisse. Dans les conditions générales, les personnes assurées sont désignées par les termes "vous" ou "les bénéficiaires".

1.3 Véhicule assuré

Sont considérés comme véhicule assuré : les véhicules indiqués dans les conditions particulières de ce contrat à la rubrique "Véhicules assurés", pour autant qu'il s'agisse de voitures, de voitures à usage mixte, de motos, de camionnettes, de minibus ou de mobilhomes dont la masse maximale autorisée n'exécède pas 3,5 tonnes en charge et dont le numéro de plaque d'immatriculation est indiqué dans les conditions particulières. Ces véhicules doivent être immatriculés dans un pays membre de l'Union européenne ou en Suisse. La plaque d'immatriculation doit être en conformité avec le certificat d'immatriculation du véhicule désigné, sans quoi le véhicule ne sera pas considéré comme un véhicule couvert. Est également considérée comme véhicule couvert, la caravane ou la remorque de moins de 1,5 tonne en charge, tractée par le véhicule couvert au moment de l'incident. Dans les conditions générales, les véhicules assurés sont désignés par les termes "votre véhicule", "votre caravane" ou "votre remorque".

1.4 Passagers assurés

Les passagers assurés sont toutes les personnes assurées qui voyagent dans le véhicule en compagnie du conducteur. Le nombre de passagers assurés ne peut dépasser le nombre de passagers maximum prévu par le constructeur.

1.5 Compagnon de voyage

La personne unique ou le couple unique, y compris les membres de la famille vivant sous le même toit, avec laquelle ou lequel le bénéficiaire ou le couple bénéficiaire a décidé d'effectuer un voyage ou de réserver une location de vacances pour lesquels ils se sont simultanément inscrits, et dont la présence est indispensable à l'accomplissement du voyage.

1.6 Conjoint

La personne avec laquelle le bénéficiaire forme une communauté de vie de droit ou de fait et qui est domiciliée à la même adresse.

1.7 Famille jusqu'au deuxième degré

La famille jusqu'au deuxième degré comprend : le père, la mère, les enfants, les sœurs, les belles-sœurs, les belles-filles, les frères, les beaux-frères, les gendres, le beau-père, la belle-mère, le/la cohabitant(e) légal(e) ou de fait du père ou de la mère, les grands-parents et les petits-enfants.

1.8 Contrat de voyage

Le contrat conclu par le preneur d'assurance pour lui-même ou pour les personnes assurées, pour autant que le voyage ait été vendu en Belgique ou au Grand-duché de Luxembourg.

1.9 Domicile

Est considéré comme domicile, le lieu de résidence principal ou habituel (mentionné lors de la souscription) des personnes physiques ou morales ayant souscrit la police. Ces personnes doivent être domiciliées dans un Etat membre de l'Union européenne ou en Suisse.

1.10 Déclaration de sinistre

La déclaration de sinistre est le document qui est adressé par le preneur d'assurance à l'assureur afin de déclarer les circonstances du sinistre et de réclamer la garantie due. Cette déclaration, ainsi que tous les autres documents et justificatifs qui sont adressés à l'assureur, doivent être rédigés dans la langue du contrat d'assurance, sauf avis contraire de l'assureur.

1.11 Maladie

Une altération de l'état de santé due à une autre cause qu'un accident, constatée et diagnostiquée par un médecin.

1.12 Maladie préexistante

Une maladie préexistante est une altération de santé constatée et certifiée par un docteur en médecine, nécessitant un suivi médical régulier et des soins appropriés. Une maladie est stable lorsque le traitement médical ou paramédical lié à cette maladie est resté inchangé, il n'y a pas eu d'hospitalisation, ni de rechute et le médecin traitant n'a pas donné de contre-indication au voyage. Ces trois paramètres doivent être réunis pendant un ou plusieurs mois selon les précisions spécifiques à certaines couvertures. Celle-ci doit être prouvée par un rapport médical du médecin traitant qui confirme cet état de stabilité.

1.13 Accident

a. Pour les garanties "Assistance aux personnes", "Annulation", et "Compensation voyage" : un événement soudain dû à une cause extérieure, indépendant de votre volonté, ayant pour conséquence un préjudice corporel constaté et diagnostiqué par un médecin.
b. Dans tous les autres cas : un événement soudain dû à une cause extérieure, indépendante de votre volonté, ayant pour conséquence un dommage constaté. Les suicides et tentatives de suicides ne sont pas assimilés à un accident.

1.14 Incident

Pour la garantie "Assistance aux véhicules", est considéré comme un incident toute défaillance des organes mécaniques, électriques ou électroniques du véhicule couvert qui engendre son immobilisation, à domicile ou sur la voie publique, ou qui le rend inapte à circuler dans des conditions raisonnables de sécurité. La garantie couvre également les cas suivants : accident de roulage, incident dû aux pneumatiques, panne de carburant, panne due à un carburant inadéquat par rapport à celui devant être utilisé pour le véhicule, enlèvement, acte de vandalisme, vol ou tentative de vol du véhicule ou de pièce du véhicule, véhicule immobilisé par une perte de clé ou clé enfermée à l'intérieur du véhicule, incendie du véhicule.

1.15 Rapatriement

Le retour à votre domicile ou dans votre pays de domicile.

1.16 Bagages

Le terme "bagages" désigne tous les biens mobiliers qui vous appartiennent, que vous emportez en voyage pour votre usage personnel ou que vous achetez durant votre voyage.

1.17 Effraction caractérisée

La pénétration dans un espace fermé à clé en laissant des traces d'effraction nettement visibles.

1.18 Zone Europe

Tous les pays faisant partie de l'Union européenne.

1.19 Evénements exceptionnels

Les événements mentionnés dans ce contrat visent les catastrophes naturelles exceptionnelles (telles que décrites au point 1.20), les effets du vent exceptionnels (tempêtes, ouragans,...), les épidémies ou les attentats, non encore connus au moment de la souscription, d'une ampleur

suffisante nécessitant une information ad hoc du Service Public fédéral des Affaires étrangères et reprise par la plupart des médias, pendant au moins 3 jours. Les guerres, guerres civiles et émeutes ne sont pas visées dans ce contrat.

1.20 Catastrophe naturelle

Une catastrophe naturelle est un événement brutal, d'origine naturelle et à grande échelle. Les catastrophes naturelles sont des événements du sol et l'affectant : débordement d'eau (raz de marée), assèchements et dilatations de terrain (sécheresse), tremblements de terre, éruptions volcaniques, effondrements de terrain. Les tempêtes et les effets du vent (ouragan, cyclone, poids de la neige...) ne sont pas considérés comme des catastrophes naturelles. Un événement est considéré comme catastrophe naturelle à partir du moment où on en parle dans la presse durant une période de minimum 3 jours et où les voyages non-essentiels sont déconseillés par le Service Public fédéral des Affaires étrangères.

1.21 Conditions atmosphériques

Tout événement résultant d'une catastrophe naturelle telle que décrite au point 1.20.

2. CONDITIONS D'APPLICATION

2.1 Prestations garanties

Ce contrat devra être conclu sur la totalité du voyage. Ce contrat garantit le paiement des montants prévus et la fourniture des prestations prévues, dans les limites des garanties et des montants indiqués dans les conditions générales et particulières de Touring. Les montants assurables, quel que soit le nombre de contrats conclus avec Touring, sont au maximum de :

- Pour les garanties "Annulation" et "Compensation Voyage", le montant assurable par contrat de voyage est de € 30.000 au maximum.
- € 4.000 par personne assurée pour la garantie "Bagages" et ceci conformément à l'article 7.1 des présentes conditions générales.
- € 12.500 par personne assurée pour la garantie "Capital accident de voyage" et ceci conformément à l'article 9 des présentes conditions générales.
- Pour les autres garanties, les montants assurables au maximum sont indiqués dans le texte.

2.2 Durée et fin du contrat

Le contrat prend cours dès la signature de la police présignée ou de la demande d'assurance par le preneur d'assurance et prend fin le dernier jour du voyage tel que spécifié dans les conditions particulières.

2.3 Validité

En cas de déplacement à l'étranger de plus de 3 mois consécutifs, les événements donnant lieu aux prestations garanties à l'étranger sont uniquement ceux qui surviennent avant l'expiration des trois premiers mois.

2.4 Prise d'effet et fin des garanties

Les garanties prennent cours au plus tôt le jour qui suit la réception par Touring de la police présignée ou de la demande d'assurance, à la condition que Touring ou l'intermédiaire d'assurances désigné ait déjà reçu la prime d'assurance pour ce contrat.

En outre, sans préjudice de ce qui précède :

- Pour la garantie "Annulation" : la garantie prend cours au moment de la souscription du contrat mentionné ci-dessus, qui doit avoir été conclu en même temps que le contrat de voyage concerné, et prend fin au moment où débute le voyage concerné, tel que spécifié dans les conditions particulières. L'assurance annulation doit être souscrite au plus tard 15 jours après la réservation du voyage pour tous les voyages débutant 45 jours après la date de souscription, et dans les 24 heures dans les autres cas.
- Pour les autres garanties : les garanties prennent cours à 0 heure le jour désigné comme date de début du voyage dans les conditions particulières et prennent fin à 24 heures le jour désigné comme date de fin du voyage dans les conditions particulières. Les garanties ne sont acquises que si elles sont souscrites pour la totalité du voyage (départ, séjour et retour).

En cas de prolongement de votre séjour sur prescription médicale ou parce que le moyen de transport prévu pour le retour à votre domicile ne peut être utilisé en raison d'une panne, d'un accident, d'un vol, d'un incendie, de vandalisme ou d'une grève, les garanties "Assistance aux personnes", "Couverture ski", "Assistance aux véhicules", "Capital accident de voyage" et "Bagages" sont automatiquement prolongées aussi longtemps que nécessaire. Pour bénéficier

Tous les sports qui ne sont pas repris ci-dessus sont automatiquement couverts à 100 %.

9.3 Limite d'âge

Le contrat prend fin de plein droit à l'expiration de l'année d'assurance au cours de laquelle l'assuré atteint l'âge de 70 ans. L'assuré peut prolonger sa police après cet âge, sans modification de prime.

Les indemnités seront alors réduites comme suit :

- Entre 70 et 74 ans : à 65 %
- Entre 75 et 79 ans : à 45 %
- Entre 80 et 84 ans : à 30 %
- Au-delà de 85 ans : à 15 %.

9.4 En cas de décès

Si l'assuré meurt, dans un délai de deux ans, des conséquences exclusives d'un accident couvert, la somme assurée est versée aux bénéficiaires indiqués ; à leur défaut, au conjoint de l'assuré non divorcé ni séparé de corps ; à son défaut, aux héritiers légaux de l'assuré, à l'exception de l'Etat, étant entendu que les créanciers, fisc compris, ne peuvent prétendre au bénéfice de l'indemnité. Si un assuré décède des conséquences directes d'un accident de la circulation dont la cause ou la conséquence est un arrêt cardiaque, la Compagnie considérera l'accident comme un accident couvert.

9.5 Ceinture de sécurité

Si l'assuré décède des conséquences d'un accident de la circulation comme conducteur ou passager d'une voiture et qu'il a respecté la réglementation sur le port de la ceinture de sécurité, la Compagnie augmentera les indemnités de 10 % avec un maximum de € 6.200. Un procès-verbal des autorités ou un rapport médical servira de preuve. Toute forme de compétition reste exclue.

9.6 En cas de perte totale des membres

Lorsque les lésions, suites directes et exclusives d'un accident garanti, n'entraînent pas la mort de l'assuré mais une des pertes suivantes (endéans un délai de deux ans à partir de la date de l'accident), la Compagnie paiera :

- Pour la perte :
 - Des deux mains ou des deux pieds ou
 - De la vue des deux yeux
 - D'une main et d'un pied
 - D'une main ou d'un pied et de la perte de la vue d'un œil
- Le montant maximum assuré.
- Pour la perte :
 - D'une main ou d'un pied ou
 - De la vue d'un œil

La moitié du montant maximum assuré.

Par "perte" de la main ou du pied, on entend l'amputation complète au niveau de l'articulation du poignet ou de la cheville. La perte des yeux s'entend par la perte complète et irrécouvrable de la vue. La perte de membres ou d'organes hors d'usage avant l'accident ne donne lieu à aucune indemnité. La perte de membres déjà infirmes avant l'accident donnera lieu à une indemnité proportionnelle à l'état d'infirmité avant l'accident.

9.7 En cas d'invalidité permanente

a) Si l'accident a pour conséquence, dans un délai de deux ans, une invalidité physiologique reconnue définitive, la Compagnie paie à l'assuré un capital calculé sur la somme assurée au prorata du taux d'invalidité fixé selon le Barème Officiel Belge des Invalidités en vigueur au jour de l'accident pour les contrats souscrits en Belgique et selon le barème des Assurances sociales du Grand-duché

de Luxembourg pour les contrats qui y sont souscrits, sans excéder un degré d'invalidité de 100 %.

- b) Les lésions de membres ou organes déjà infirmes ou perdus fonctionnellement ne sont indemnisées que par différence entre l'état avant et après l'accident.
- c) L'évaluation des lésions d'un membre ou organe ne peut être augmentée par l'état d'infirmité préexistant d'un autre membre ou organe. Les indemnités assurées pour les cas de décès et d'invalidité permanente ne pourront jamais se cumuler.

9.8 Frais de traitement

Dans la limite de la somme assurée et au maximum pendant deux années à partir du jour de l'accident, la Compagnie prend à sa charge les frais de traitement indispensables nécessités par l'accident, en ce compris les frais de prothèse et d'orthopédie ainsi que les frais du transport effectué pour une raison médicale. La victime a le libre choix du médecin, du pharmacien ou du service médical, pharmaceutique et hospitalier. Au cours du traitement, la Compagnie peut désigner un médecin chargé de contrôler le traitement. Ce médecin aura libre accès auprès de la victime, le médecin traitant dûment prévenu.

9.9 Procédure à suivre en cas de sinistre

Avertir Touring immédiatement et lui adresser une déclaration écrite dans les 7 jours. Se conformer aux instructions de Touring et lui fournir tous les renseignements et/ou documents qu'elle jugera utiles ou nécessaires. Informer Touring des garanties éventuellement souscrites auprès d'un autre assureur pour les mêmes risques.

9.10 Exclusions particulières

Sont exclus de l'assurance, les accidents :

- a) Résultant du fait intentionnel du preneur d'assurance, de l'assuré ou du bénéficiaire du contrat sauf s'il s'agit d'une tentative justifiée pour sauver des personnes ou des biens ;
- b) Résultant de rixe, sauf cas de légitime défense ;
- c) Résultant du suicide ou d'une tentative de suicide ;
- d) Résultant de faits de guerre. Toutefois, la garantie reste acquise à l'assuré pendant 14 jours à partir du début des hostilités, lorsqu'il est surpris à l'étranger par la survenance de tels événements ;
- e) Imputables à des troubles de tous genres et aux mesures prises pour les combattre, à moins que l'assuré prouve qu'il n'y a pas participé activement ;
- f) Survenus lors de la préparation ou de la participation intentionnelle à des crimes ou délits ;
- g) Qui sont la conséquence de réactions nucléaires, de radioactivité ou de radiations provenant de radio-isotopes sauf, dans le cas d'un sinistre couvert par l'assurance, les radiations médicalement nécessaires ;
- h) Qui sont la conséquence de maladies nerveuses ou psychiques, sauf si elles sont la conséquence d'une maladie physique ;
- i) Qui sont la conséquence d'une infirmité ou d'un mauvais état de santé de l'assuré qui existait à la mise en vigueur de l'assurance ou au moment de l'augmentation des garanties contractuelles et de telle nature que la compagnie n'aurait pas conclu le contrat aux mêmes conditions si elle en avait eu connaissance ;
- j) Qui sont la conséquence d'un état d'ivresse, de l'usage d'alcool ou de stupéfiants, à moins que l'assuré ne prouve qu'il n'y a aucun lien de cause à effet entre ces faits et l'invalidité ou le décès ;
- k) Survenus à l'occasion de paris et défis.

10. RETARD AERIEEN, MARITIME OU FERROVIAIRE A DESTINATION

10.1 Objet

Touring garantit un dédommagement en cas de retard à l'arrivée à la destination finale (hors retour), mentionnée sur le titre de transport aérien, maritime ou ferroviaire, faisant partie de la présente police. Cette garantie est uniquement valable sur les billets aller-retour.

10.2 Paiement des indemnités

Touring accorde une indemnisation par assuré d'une valeur de :

- € 60 dans le cas d'un retard de plus de 4 heures ;
- € 100 dans le cas d'un retard de plus de 6 heures.

10.3 Procédure à suivre en cas de sinistre

Si lors de votre déplacement à l'étranger, vous êtes amené à faire appel à Touring, vous devez nous fournir les informations suivantes :

- L'attestation du transporteur (compagnie aérienne, maritime ou ferroviaire) prouvant le retard et précisant les circonstances qui en sont à l'origine ;
- La carte d'embarquement ;
- Le titre de transport ;
- Le bon de commande et/ou la facture du voyage.

Adresser la déclaration à Touring en y joignant tous les documents précités dans les 7 jours après le retour au lieu de domicile.

10.4 Exclusions particulières

Touring n'est pas tenu d'intervenir dans les cas suivants :

- Les retards au lieu du départ pour le voyage retour ;
- Les retards dus aux conditions météorologiques ;
- Les retards pendant les escales et/ou les transits ;
- La suppression des vols, bateaux ou des trains par la compagnie de transport ;
- Les exclusions générales et particulières, ainsi que les circonstances exceptionnelles.

11. LIGNE INFOS-VOYAGE

{Service réservé aux bénéficiaires des produits "All In" et "All In +"}
Avant de partir en voyage, vous pouvez consulter notre ligne infos-voyage pour toutes informations concernant notamment :

- Les visas et formalités administratives nécessaires ;
- Les coordonnées des consulats belges à l'étranger ;
- Les vaccins obligatoires ou conseillés ;
- Le cours de la devise ;
- Le climat ;
- Le décalage horaire ;
- Les sites touristiques à visiter et leur itinéraire d'accès ;
- L'itinéraire (pour des voyages en voiture).

Le numéro vous sera fourni avec les documents de voyage. Le service d'informations touristiques est disponible les jours ouvrables de 9 à 12h et de 14 à 17h. La responsabilité de Touring ne peut en aucun cas être engagée, notamment quant à l'usage qui sera réservé par les bénéficiaires aux informations reçues via la ligne infos-voyage.

Cachet

Comment nous joindre ?

Pour une intervention immédiate : +32 2 286 31 27 (24h/24 - 7j/7)
Pour des questions administratives ou des informations :
contactez votre agent de voyage

www.touring.be